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De Samvirkende Invalideorganisationer (DSI)

Projekt ”God adgang til arbejdspladsen”

Hvad er projektets formål?

For mennesker med handicap er det ofte arbejdspladsens indretning (tilgængeligheden), der er en barriere for at søge et job. Ikke selve handicappet.
Med udviklingen af en frivillig registreringsordning for virksomheder, God adgang til arbejdspladsen, sætter DSI fokus på tilgængeligheden på de danske arbejdspladser. 
DSI ønsker at nedbryde myter og fordomme omkring, at det er dyrt og besværligt at skabe en rummelig virksomhed, hvor der også tages hensyn til de behov en medarbejdere med en funktionsnedsættelse måtte have. For langt de fleste personer med handicap skal der ganske få tilpasninger til for at kunne fungere på en arbejdsplads og få et aktivt arbejdsliv på lige fod med andre. Projektet skal derfor være med til at skabe viden og åbenhed på virksomhederne omkring indretning af arbejdspladser og fremme en stillingtagen til, at handicap ikke er en hindring.
Hvem står bag projektet?

DSI (Danske Handicaporganisationer fra 1/1 2008) gennemfører projekt God adgang til arbejdspladsen i perioden marts 2006 til februar 2009 i samarbejde med Foreningen Tilgængelighed for Alle (FTA).
Hjemmesiden for God adgang til arbejdspladsen er www.godadgang.dk/afa.

Den 6. november lancerede DSI kampagnen Udnyt potentialet, der skal øge kendskabet til God adgang til arbejdspladsen blandt danske virksomheder. Målet er at få virksomhederne til at tilmelde sig og på den måde gøre sig synlige overfor ansøgere med handicap.
Læs mere på www.potentialet.dk
Hvorfor får din virksomhed besøg af en repræsentant fra en DSI lokalafdeling?

DSI gennemfører i november måned 2007 et kursusforløb for DSI’s lokalafdelinger om tilgængelighed og registrering. 
Kursisterne undervises dels i tilgængelighed som input til deres daglige arbejde i den DSI lokalafdelingen de er tilknyttet. Dels i registrering af tilgængelighed og God adgang til arbejdspladsen. Kurset skal munde ud i, at den enkelte kursist efterfølgende vil kunne lave selvregistreringer af virksomheder på egen hånd.

Som en del af kursusforløbet skal kursisterne prøve at lave en selvregistrering af en arbejdsplads – eller gøre det i hold med andre kursister. Dette sker ved, at der tages kontakt til en lokal virksomhed/arbejdsplads med henblik på at få lov til at registrere.
Formålet er altså, at kursisten får prøvet at selvregistrere tilgængeligheden på en arbejdsplads i praksis. Og forhåbentlig bliver den besøgte virksomhed klogere på, hvordan tilgængelighedsforholdene ser ud.
Hvad indebærer registreringsarbejdet på din virksomhed?

Det er muligt at afgrænse og opdele registreringsbesøget ved at udvælge dele af større arbejdspladser, eksempelvis specifikke bygninger, afdelinger eller kontorer. Og så gennemgå de udvalgte steders tilgængelighed.

Der skal som udgangspunkt foretages en selvregistrering ud fra, hvor en medarbejder færdes eller bevæger sig rundt i løbet af en arbejdsdag. Fra ankomst til virksomheden, indgang, og selve arbejdspladsen (gangarealer, mødelokaler, kantine, toiletforhold osv.). 

Der stilles også en række spørgsmål om jobfunktioner og der stilles spørgsmål vedr. de IT og kommunikationsteknologi, der anvendes på virksomheden.
I alt ca. 60 spørgsmål.
Den eller de repræsentanter fra DSI, der besøger jeres virksomhed gennemfører selvregistreringen på egen hånd. Men spørgsmålene kan med fordel gennemgås i dialog med en kontaktperson på jeres virksomhed.. Der er en række spørgsmål vedr. IT og kommunikationsteknologi, hvorfor det kan blive nødvendigt at trække på en medarbejder med viden herom. 
Derfor er det en fordel ved besøgets start at udpege en kontaktperson, som kan hjælpe med at indhente svar fra de relevante medarbejdere/ressourcepersoner.

Hvilke handicapgrupper registreres ud fra?

Registreringsordningen ”God adgang til arbejdspladsen” indeholder tilgængelighedskrav fra 7 handicapgrupper. Kørestolsbrugere, gang-, arm- og håndhandicappede, synshandicappede, hørehandicappede, astmatikere og allergikere, udviklingshandicappede og læsehandicappede.
Der arbejdes ud fra et kravgrundlag, dvs. et sæt registreringskriterier og konkrete spørgsmål, der alle har været gennemprøvet.
Resultatet offentliggøres på hjemmesiden www.godadgang.dk/afa, hvis I ønsker det

Som medlem af registreringsordningen vil man få sin registrering eller registreringer gemt i en database, der er offentligt tilgængelig via internettet. Her kan gæster, medarbejdere eller potentielle ansøgere let finde informationer om forholdene hos jer. På et faktaark informeres om tilgængeligheden og jeres faciliteter, og hvilken type registrering, der er gennemført.

Jeres virksomhed får et login, der giver adgang til jeres data og forskellige funktioner på godadgang.dk/afa. I kan bl.a. uploade forskellige billeder på siden og informere om jeres virksomhed/arbejdsplads. 
Som medlem af God adgang til arbejdspladsen får man tildelt ordningens grønne a-mærke. Et logo der signalerer, at man som virksomhed arbejder for God adgang til arbejdspladsen.

Ordningen er frivillig
For at sikre den nødvendige forventningsafklaring er på plads, er det vigtigt at understrege, at registreringsordningen God adgang til arbejdspladsen er frivillig. Og man kan til hver en tid bede om at blive meldt ud af ordningen.
Det er gratis at være med

Det er gratis at være medlem som virksomhed, der har tilmeldt sig som arbejdsplads. Alle omkostningerne til registreringsarbejdet og gebyret for at være med i registreringsordningen God adgang til arbejdspladsen betales i projektperioden af DSI.

Når projektet afsluttes i februar 2009, vil man skulle betale et årligt gebyr for at være med i registreringsordningen. 

Alle virksomheder, som bliver medlem af registreringsordningen i projektperioden, vil i god tid forinden projekts ophør blive informeret om muligheden for at forblive medlem af registreringsordningen.

Hvorfor registrere tilgængelighed for personer med handicap?

På baggrund af de indsamlede oplysninger om tilgængelighed opnår man som arbejdsgiver blandt andet mulighed for

· at vurdere, hvilke handicapgrupper man som arbejdsplads kan rumme her og nu.

· at få råd og gode ideer til hvilke tiltag, der kan iværksættes for at øge tilgængeligheden for mennesker med handicap

· at anvende tilgængelighed som et parameter for rekruttering af arbejdskraft

· at signalere man som virksomhed har tænkt på og prioriterer, at alle skal have god adgang til bygninger og arbejdspladser.

· at fokusere på praktiske løsninger og mindske risikoen for fejlinvesteringer

Spørgsmål og kontaktperson
Spørgsmål vedrørende registreringsarbejdet og projekt God adgang til arbejdspladsen kan rettes til DSI projektkonsulent Jesper Fønss på tlf. 36 38 85 53 eller mobil tlf. 24 25 63 53.
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